totum hominem immersit in cloacam. Audi D. Chrysostomus: Quoniam dici non poterat nihil esse peius fornicator, aliter id amplificavit, dicens: In fornicatione totum corpus sit sclerotatum et exacerbadum: tanquam enim incidente in lebetem immunditatem, sordibusque et iniquitatem tinctum, sic poluitur. Fornicator peccat in corpus suum, illud corrumpendo et inquinando prout usum rationis, ait D. Thomas, Vel, ut idem doctor Angelicus sit ex D. Augustino, quia anima fornicatoris totaliter carnem in illo actu subiicitur; ita ut nihil aliud possit ibi cogitare, fatue sicne equus et mulus, totus caro. Ceteras omittit aliorum interpretationes, quas videre est apud Estium, Corinelli, etc.

Notandum ad intelligentiam.

Sed ex eum varietate adverto, quod interpretes semper laborarent in assignanda speciali ratione, ob quam fornicator peccat in corpus suum. OEcumenius ex Patribus Gracis super decem enumerat interpretationes: Patres Latini addiderunt et suas. Præterea adverto quod allate rationes, vel in actum coniugalem possunt retorqueri; vel ad animam spectant potius quam ad corporis: hinc textum legi et religi. Legenti et relegenti subiit in mentem, quod tamen scribo non affirmans, sed dubitans, et aliquando, si Deus placet, reflexurus, scilicet, vel hunc versus 18 esse præcedendum conclusionem et sequelam; quasi dicere: Horrete et fugite ergo fornicationem, per quam fornicator membra Christi communatas in meretricis membra, peccat et in corpus suum: etenim christianum erat, seu Christi erat, et consequenter sanctum, purum, nobile, et quadammodo divinum; ex christiano autem, ex sancto, nobiliti et divino facit illud meretrictum, vile, sordidum, bestiale; vel esse versus 19 quasi antecedens, ita ut versus 19 sit hujus asserti probatio, seu ideo fornicatorum peccare in corpus suum, cùm per baptismum Spiritus sancti tempus factum sit, poluit illud per fornicationem immunditatem. Huc conjectura facet quod iisdem verbis Apostolus fornicationis enormitatem exaggerat per relationem corporum nostrorum ad Spiritum sanctum, quibus ante per relationem ad Jesum Christum: *An nescitis quoniam membra vestra...*

corpus proprium non maculat, non polluit. *Omne peccatum*, id est, pleraque omnia peccata que ordinari et communiter faciunt homines, extra corpus sunt. Qui autem fornicator, in corpus suum peccat; eum qui fornicator, aut quocumque modo peccat, et inmunditum carnalem, peccare in corpus suum, quia debilitas illud, et ignominia afficit, exciliens in corpore ac fadens libidinem; quia amittere ita prorsus absorbitur animus, ut in actu nihil aliud cogitare possit.

Vers. 19. — *An nescitis quoniam membra vestra tempus sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo?* Pronoste fateri in Deum tanti munera auctorrem ingratam et injuriosam, si Spiritum sanctum per fornicationem a vobis expuleritis.

Et non estis vestri, q. d.: Vestri ipsumsum: id est, non estis vestri juris.

Vers. 20. — *Lungi enim estis pretio magno. Sensus: Non estis juris vestri. Nam servi empti estis, ut pro*

Vers. 19. — *An nescitis quoniam membra vestra... Alcium argumentum fugienda fornicationis. Cum per baptismum facti simus templum Spiritus sancti, fornicatio est sacrilega atque impia templi profanatio. Totus homo templum Dei est; mens hominis, quasi aditum templi; anima facultates, basilica; corpus vero, quasi porticus. Hinc, ut ait Tertullianus, lib. de Cultu fem. 2, hujus templi aeditua et antisita padicitia est.*

*Quem habetis a Deo. Auctorem tanq; numeris rescaset, ut ingratiitudinem exaggeret; quasi dicere: Injuria et ingratus est in Spiritum sanctum, qui per gratiam habitat in vobis, et in Deum ipsum, qui Spiritum sanctum misit in vos. Totani itaque sanctissimum Trinitatem specialist offendit christianus fornicator: *Filium, cuius est membrum; Spiritum sanctum, cuius est templum; Patrem, qui Spiritum sanctum nos dedit, et per Filium nos redemit.**

Et non estis vestri, id est, vestri juris. Ultimum argumentum ductum a sacrilego furto, quod fornicator commitit.

Vers. 20. — *Empti enim estis...*, scilicet prelio invictabilii, sanguinis Iesu Christi, Fili Dei. Servus emptitus maximus factus iniuriam, si illum, per hoc ipsum quod eius est, offendat. Cavete ergo ne corpore, quod Domini est, Dominum offendatis, sed contra

Glorificate et portate... Grac., in corpore vestra et in spiritu vestro, que sunt Dei. Syr., idem. Portate Deum in corpore, templo, quod inhabitat.

Notandum ad intelligentiam.

Nemo miretur quod Apostolus ad Corinthios scribens, tam acriter in fornicationem invehatur: Corinthi civitas erat Veneri dicta, in qua scortationem et turpitudinem erat non tantum omnia licentia, sed et honor. Collys, demon, apud Corinthios colitur, præses esoteristarum et impudicum, ait Suidas verbo *Cotys*. Fanum Veneris Corinthi ita fuit locuples, ut plures quam mille haberent sacramonum lana, maritices, quae deo, viri mulieresque dedicarunt, sit Strabo, lib. 9, et Herodotus in Clit. Insuper milie quotidie selectissima ex tota Graecia et Asia pueræ omnibus adventantibus prostituebantur: quod

prelio redempti, sanè permagno et invictabilii, nempe sanguine Fili Dei. Quamobrem vos ipsos et corpora vestra tanquam rem pretiosam debet intemperata servare Domino vestro. Quasi dicat: Magni astimati, magni facite vestra corpora. Ne corpus tuum vilipenda, ne grata vendas, immo maximi ducas. Haec est enim gloria Dei, si magni fiant illa corpora, que Deus tanto sub prelio comparaverit, scilicet sanguine suo.

Glorificate, et portate Deum in corpore vestro, castum illud servando in obsequium spiritus et Dei. Glorificamus Deum in corpore nostro, tanquam templo ejus, quando seruamus illud, purum ab omni immunditia et ornamus bonis operibus. Per haec enim Deus glorificatur apud homines; secundum illud Matth. 5: Sit lucet lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est. Portamus autem Deum in corpore nostro, quando corpus totum obsequio Dei mancipamus. Metaphora simplicia à jumentis, que portant scossem, et ad ejus voluntatem moventur.

ille honori et pietati duebant, putantes se hoc modo felix sibi matrimonium captare. Vide Cornelium à Lapide, in fine 6 cap., et in cap. 11, v. 5; Tirum, in fine 6 cap.; Fromondum, in præfatione. Hinc non minoribus indigebant argumentis, quibus à fornici-

atione arcerentur. Corinthi, idem ac scortari, lascivie, genio et libido indulgere. Hinc: *Non civis ho- mini contingit adire Corinthum, nisi ex magna ab amasis suis exibegant.*

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè netandam, et in proximam redigenda.

* Nota divi Pauli mentem circa lites, octo primis versibus expressam, ut omnem, quantum poteris, littimes vites. Vide etiam dicta v. 15.

* Nota quod v. 10 dictum est de hereditate Dei possidentia a Dei filiis, Deoque similibus, iustis et sanctis; non autem a spirituis, filiis nequam, et Deo dissimilibus. Hinc stude Deo similis esse, sanctus, iustus, peccatum horrens, omne bonum cogitans, amans, faciens. Omnia Dei precepta tendunt ad hanc nostram moralem cum Deo similitudinem efficiendam; seu ut Deo similes pos in moribus efficiant. Malum prohibent, quod Deus, ipsa sanctitas, horret. Mundi sunt oculi tui, ne video malum, et respicere ad iniuriam non poteris. Habac. c. 4, 15. Bonum, sanctitatem, justitiam præcipiant, quia Deus ipsa bonitas, ipsa sanctitas est. Unumquidem Dei preceptum quadam divine sanctitatis est declaratio, quam imitetur, ut sancti simus, sicut et ipse sanctus est. Ad hanc eadem similitudinem prouerbandum ten-

etiam, ut etiam in 10 dictum est.

CAPUT VII.

1. De quibus autem scriptis suis mihi: Bonum est homo in mariam non tangere:

2. Propter fornicationem autem, unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat.

3. Uxori vir debitor reddat: similiiter autem et uxori viro.

4. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.

5. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis oratione; et iterum reverenti in idipsum, ne tentet vos Satanas properre incontinentiam restringam.

6. Hoc autem dictum secundum indulgentiam, non secundum imperium.

7. Volo enim omnes vos esse sicut meipsum; sed unusquisque proprium donum habet ex Deo; alius quidem sic, alias vero sic.

8. Dico autem non puplis et viis: Bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego.

9. Quod si non se continent, nubant; melius est enim nubere quam urti.

10. Iis autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere.

11. Quod si discesserit, manere inuptam, aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat.

12. Nam ceteris ego dico, non Dominus: Si quis

vire, genio et libido indulgere. Hinc: *Non civis ho- mini contingit adire Corinthum, nisi ex magna ab amasis suis exibegant.*

etiam, ut etiam in 10 dictum est.

CHAPITRE VII.

1. Pour ce qui regarde les choses dont vous m'avez écrit, je vous dirai qu'il est avantageux à l'homme de ne toucher aucune femme.

2. Néanmoins, pour éviter la fornication, qui châsse homme vive avec sa femme, et chaque femme avec son mari.

3. Que le mari rende à sa femme ce qu'il lui doit, et la femme ce qu'elle doit à son mari.

4. Le corps de la femme n'est point en sa puissance, mais en celle de son mari: de même le corps du mari n'est point en sa puissance, mais en celle de sa femme.

5. Nous refusons point l'un à l'autre ce devoir, si ce n'est du consentement de l'un et de l'autre, pour un temps, afin de vous exercer à l'oration; et ensuite vivez ensemble comme auparavant, de peur que la diabolique que vous avez à garder la continence ne donne lieu à Satan de vous tenter.

6. Or je vous dis ceci par condescendance, et non par commandement.

7. Car je voudrais que vous fussiez tous comme moi; mais chacun a son don particulier, selon qu'il le réçoit de Dieu, l'un d'une manière, et l'autre d'une autre.

8. Pour ce qui est de ceux qui ne sont plus dans les liens du mariage, et des veuves, je leur déclare qu'il leur est bon de demeurer dans cet état, cimenter leur moi-même.

9. Si néanmoins ils sont trop faibles pour garder la continence, qu'ils se marient; car il yant mieux, se marier que d'être brûlé.

10. Quant à ceux qui sont mariés, ce n'est pas moi, mais le Seigneur, qui leur fait ce commandement: Que la femme ne se sépare point d'avec son mari.

11. Si elle s'en est séparée, qu'elle demeure sans se marier, ou qu'ellle se réconcilie avec son mari; et que le mari de même ne quitte point sa femme.

12. Pour ce qui est des autres, ce n'est pas le Seigneur, mais c'est moi qui leur dis: Que si un fidèle a